DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 04 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 685 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 113, DE 03 DE MARÇO

DE 2017.

Súmula: Nomeia Comissão Especial para análise das
amostras dos produtos da Licitação de Merenda
Escolar.

O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro,

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal.

Resolve:

Art. 1º Constituir a seguinte Comissão

Especial para análise de amostras, bem como emissão de
declaração de aceite, quanto à qualidade dos produtos
ofertados, com atuação especificamente no Pregão
Presencial nº. 03/2017, referente à aquisição de merenda
escolar para uso nos estabelecimentos de ensino da rede
pública municipal:

I. Camila Aparecida Castelani Delbone –
CPF n. º 042.309.889-66

II. Fernanda Cristina Pirola Moura – CPF
n. º 005.563.499-03

III. Maria Regina Gonçalves dos Santos –
CPF n. º 031.553.479-61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, e revoga a Portaria nº. 807/2016.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão

Claro, Estado do Paraná, em 03 de março de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 20 (Vinte) de Março de
2017, na Sala de Licitações do Departamento de

Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a
possivel aquisição de Medicamentos Diversos, a
serem distribuidos a pacientes da Farmácia do Centro
Municipal de Saúde “Dr Agnelo Marques de Souza”,
nesta cidade de Ribeirão Claro, pela Secretaria
Municipal de Saúde, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 4/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 06 de Março de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 03 de Março de 2017.

Vanúbia Cássia de Oliveira
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE – LEI Nº 147/2014

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 13:50 horas do dia 21 de Março de 2017, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível aquisição de recompositor de pista
usinado a quente temperatura aproximada de 119º c,
preparado com agregados petreos cap 50/70 teor
betume em aprox. 6% modificado por polimeros e

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 04 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 685 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

processos de mistura não emulsionados
granulometria não inferior a 97% na peneira 3/8" para
aplicação a frio em manutenção de pavimentos (tapa-
buracos), que pode ser estocado por ate 24 meses
capaz de ser aplicado mesmo em buracos com água,
em períodos de chuvasem perda de sua coesão e
aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura
de ligação embalado em sacos de raifa de 25kg,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
5/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 07 de Março de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 03 de Março de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 22 de Março de 2017, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível
aquisição de lanches e refrigerantes para distribuição
em cursos, oficinas, grupos e demais atividades
realizadas pela Secretaria Municipal de Assistência
Social e Centro de Referência de Assistência Social
em atendimento a Política Nacional de Assistência
Social, por um período de 12 (doze) meses, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 6/2017
(PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 06 de Março de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 03 de Março de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2017 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 23 (vinte e três) de
Março de 2017, na Sala de Licitações do Departamento

de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO POR
ITEM, objetivando a possível aquisição de herbicida
sistêmico não seletivo (defensivo químico tipo mata-
mato – princípio ativo glifosato), para uso na
conservação de calçadas, margens de rodovias
municipais, Patrimônios, Bairros, Distritos e no
Centro de Eventos deste município, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 7/2017
(PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 07 de Março de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 03 de Março de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 013/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - EPP
- CNPJ/MF: 85.055.531/0001-34
OBJETO: A aquisição de ferramentas manuais e acessórios
em geral, para utilização na manutenção em ruas, avenidas,
estradas municipais e prédios públicos, pela Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo.
VALOR: R$ 1.691,00 (Um mil, seiscentos e noventa e um
reais)
VIGENCIA: 11 de março de 2017 a 10 de maio de 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, alínea b e artigo
57, § 1º, Inciso IV, ambos da Lei Federal 8.666 de 21 de
Julho de 1993.
ASSINATURA: 03 de março 2017.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 03 de março 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 04 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 685 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2016 – REGISTRO
DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: AUTO POSTO CHAMMAS LTDA -
CNPJ/MF: 09.328.660/0001-70
OBJETO: A possível aquisição de até 120.000 litros de

gasolina comum e de até 50.000 litros de etanol, para
abastecimento dos veículos que compõem a frota
Municipal, de maneira fracionada, nos tanques dos
veículos, máquinas e equipamentos, toda vez que se fizer
necessário, no horário normal de funcionamento do
Revendedor Varejista (Postos de Revenda).
VALOR: R$ 4.617,20 (quatro mil seiscentos e dezessete

reais e vinte centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea “d”, da

Lei Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 03 de março de 2017.

Mario Augusto Pereira

Prefeito Municipal

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2016 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2016 – REGISTRO

DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME
CNPJ/MF: 78.767.480/0001-08
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e
Unidades Municipais, pelo período de 06 (seis) meses.
PRAZO: 23 de Fevereiro de 2017 a 22 de Agosto de

2017.
ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2017.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 22 de Fevereiro de 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2016 – REGISTRO
DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 13.258.144/0001-94
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e
Unidades Municipais, pelo período de 06 (seis) meses.
PRAZO: 23 de Fevereiro de 2017 a 22 de Agosto de

2017.
ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2017.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 22 de Fevereiro de 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2016 – REGISTRO
DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: MAESTRO COMERCIAL DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME
CNPJ/MF: 22.895.723/0001-39
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e
Unidades Municipais, pelo período de 06 (seis) meses.
PRAZO: 23 de Fevereiro de 2017 a 22 de Agosto de

2017.
ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2017.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 22 de Fevereiro de 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 04 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 685 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2016 – REGISTRO
DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA -

ME
CNPJ/MF: 22.499.940/0001-00
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e
Unidades Municipais, pelo período de 06 (seis) meses.
PRAZO: 23 de Fevereiro de 2017 a 22 de Agosto de

2017.
ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2017.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 22 de Fevereiro de 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/